
 

 

  

CITTA’  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 

 

 

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO                      N.G. 764 

         

         

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ORIGINALE 

 

N. 129  DEL 04/06/2010 

 

OGGETTO: Piano Locale Giovani – interventi di sostegno all’autoimpiego mediante 

l’erogazione di microcrediti. Approvazione  schema di Avviso pubblico. 

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, art.151 comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 18/08/2000 (T.U. 

leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

- Della delibera del C.C. n.____________ del ______________ di approvazione del Bilancio 

di Previsione anno 2010.  

 

        

 

            

 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- Il Ministero delle Politiche giovanili, la Commissione dell’ANCI e la rete ITER hanno 

concordato un progetto denominato “Diritti al futuro” che si configura come 

sperimentale nell’ambito delle politiche giovanili in Italia; 

- il Piano Locale Giovani rappresenta lo strumento di sperimentazione per la 

formulazione di una legge sui giovani nei territori italiani, e si inserisce e integra con 

gli altri strumenti della programmazione locale, in particolare con quelli previsti dalla 

legge n.328/2000 e dalla L.R.n.19/2006; 

- Il Comune di Molfetta, prescelto tra 27 Comuni italiani per la sperimentazione dei 

Piani Locali Giovani, ha fatto propria la proposta progettuale promossa 

dall’Associazione ITER e, per la seconda annualità, con Delibere di G.C. n.186 del 

15/06/2009 e n. 262 del 21/09/2009, ha approvato le nuove schede del “Piano 

Locale Giovani”,  individuando nel progetto “Credito al Futuro” l’intervento da porre in 

essere per aumentare l’accesso dei giovani al credito e facilitarne  l’accesso al lavoro 

autonomo;  

- A tale scopo il Settore Socio-Educativo ha predisposto un Avviso pubblico per 

l’erogazione di piccoli crediti  a giovani di età compresa tra i 18 e di 35 anni, e sta 

predisponendo una bozza di una convenzione da stipulare con un istituto di 

intermediazione finanziaria per la liquidazione dei suddetti microcrediti; 

Tutto ciò Premesso 

- Viste le Delibere di G.C. n.186 del 15.06.2009 e n.262 del 21/09/2009, e ritenuti gli 

obiettivi ivi contenuti in linea con le azioni dell’Amministrazione Comunale,  con i 

dettami della Legge n.328/2000 e con la L.R. n.19/2006; 

- Visto lo schema dell’Avviso pubblico per l’erogazione di microcrediti  a giovani di età 

compresa tra i 18 ed i 35 anni delle società così come definite dal Codice Civile; 

- Ritenuto opportuno avviare le procedure di acquisizione delle richieste di 

finanziamento; 

DETERMINA 

Per tutto  quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato  

1)Approvare lo schema dell’ Avviso pubblico allegato alla presente a farne parte 

integrante e sostanziale. 

2) Istituire la Commissione giudicatrice per la redazione dell’ordine di priorità degli 

ammessi all’erogazione di piccoli crediti  nelle persone di: 



- Dirigente Settore Socio Educativo dott. Giuseppe Domenico De Bari; 

- Funzionario Amministrativo Settore Socio Educativo dott. Carmela Mezzina; 

- Istruttore direttivo Settore Socio Educativo dott. Maria Cristina del Vescovo; 

3) Stabilire che l’avviso pubblico di che trattasi sarà pubblicato dall’ 8 giugno al 28 

giugno 2010; 

4) Stabilire che la somma la somma di € 200.000,00 per la messa in atto degli  interventi 

previsti nella scheda del “Piano Locale Giovani 2^ annualità” è così impegnato: 

 -per €. 150.000,00 al Cap. 30062 del Bilancio 2009; 

- per €. 50.000,00 al Cap. 30062 del Bilancio 2010. 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, 

al Dirigente Economico e Finanziario ed all’Ufficio Socialità per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

        IL DIRIGENTE 

       dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MOLFETTA 

5° SETTORE SOCIO - EDUCATIVO 
AVVISO PUBBLICO 

PER L’EROGAZIONE DI MICROCREDITI AI GIOVANI 
 

Art. 1 - FINALITA’ 
 

In linea con le scelte e gli obiettivi strategici individuati nel Piano Locale Giovani, 
approvato con delibera di G.C. n.186 del 15/06/2009 e n. 262 del 21/09/2009, 
l’iniziativa “credito al futuro” si articola come un progetto sperimentale, finalizzato a 
garantire l’accesso al credito ai giovani che intendono intraprendere un progetto di 
autonomia e di crescita economica e professionale.  
I giovani che intendano realizzare un disegno autonomo di crescita economica e 
professionale sono considerati soggetti “non bancabili”, e vengono automaticamente 
esclusi dalla possibilità di emanciparsi e di vivere autonomamente da soli o in una 
famiglia propria. Pertanto L’Amministrazione Comunale di Molfetta ha predisposto il 
presente avviso per l’erogazione di microcrediti ai giovani di età compresa tra i 18 e i 35 
anni. 
 

Art. 2 – DESTINATARI 
 

Possono produrre istanza i giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni, residenti a 
Molfetta, che intendano promuovere attività socio-economiche imprenditoriali o 
professionali nel territorio comunale. Potranno altresì presentare istanze le imprese 
costituite in forma di società di persone e/o di capitale composte per i 2/3 da giovani di 
età compresa tra i 18 e i 35 anni che hanno sede operativa sul territorio comunale. 
 
 
 

Art. 3 – INIZIATIVE AMMISSIBILI  PER L’ACCESSO AL MICROCREDITO 
 

Saranno ammesse richieste di finanziamento relative all’area dell’imprenditorialità e 
dell’autoimpiego. L’intervento si concretizzerà in una concessione di prestiti per l’avvio o 
l’ampliamento di iniziative socio- economiche imprenditoriali o professionali, 
privilegiando quelle particolarmente innovative e/o operanti nel settore della cultura, 
dell’arte e delle nuove tecnologie, nonché forme imprenditoriali rientranti nel cosiddetto 
“terzo settore”. 
 

Art. 4 - CARATTERISTICHE DEL PRESTITO 
 

L’erogazione del prestito non potrà eccedere la somma di € 5.000,00 per il singolo 
soggetto richiedente e €. 10.000,00 per le società. 
I prestiti verranno concessi, dopo la valutazione da parte del Settore Socio-Educativo del 
Comune di Molfetta, sino all’esaurimento del fondo disponibile pari ad € 150.000,00.  
Il rimborso del prestito, avverrà secondo un piano di ammortamento concordato tra il 
Settore Socio-Educativo e l’Istituto Intermediario bancario, non potrà eccedere i tre anni 
e l’inizio del rimborso non potrà essere posticipato oltre i sei mesi dall’erogazione. 
Sono fatti salvi i casi eccezionali di comprovato e documentato gravissimo disagio sociale 
che, comunque, non potranno superare i 5 anni complessivi dall’emissione del 
finanziamento. 
 



Art. 5 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

Le domande di accesso al microcredito devono essere compilate ai sensi del DPR 
445/2000, secondo il fac-simile di domanda allegato alla presente e devono contenere: 
Modello A 
a) dati anagrafici del richiedente; 
b) dichiarazione di aver compiuto 18 anni e di non avere un’età superiore ai 35 anni alla 
data di presentazione della domanda; 
c) dichiarazione di essere residente nel Comune di Molfetta e di voler promuovere 
un’impresa nel territorio comunale; 
d) dichiarazione di non aver avuto: protesti, procedimenti per emissione di assegni a 
vuoto o altre gravi pendenze giudiziarie/amministrative; 
e) titolo di studio posseduto. 
Modello B 
a) scheda con illustrazione della iniziativa per cui si richiede il prestito e della relativa 
motivazione. 
Il richiedente, allegando fotocopia di un documento d’identità valido, dovrà dichiarare 
nella domanda di essere consapevole che sui dati dichiarati potranno essere effettuati 
controlli ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e quelli diretti ad accertare la 
veridicità delle informazioni fornite. 
Le domande di accesso al microcredito relative al presente avviso e redatte sugli allegati 
A) e B), corredate della documentazione richiesta, devono essere spedite entro 
il…………………. con lettera raccomandata A/R indirizzandole a: 
Al Sig.Sindaco del Comune di Molfetta, “Progetto P.L.G. - Credito al futuro” Via 

Carnicella Molfetta. 
Farà fede il timbro postale di spedizione. 
I moduli di domanda e informazioni sono ritirabili presso: 
- Il Settore Socio-Educativo sito in via Cifariello 35 nei giorni: lunedì, martedì, mercoledì 
e venerdì dalle ore 10.00 alle ore 12.00;  giovedì dalle ore 16.30 alle ore 18.30; i moduli 
sono altresì scaricabili dal sito istituzionale del Comune di Molfetta 
www.comune.molfetta.ba.it . 
 

Art. 6- CRITERI DI PRIORITA’  PER LA  CONCESSIONE DI CREDITO 
 

Per la valutazione dei criteri di priorità dei candidati opererà un’apposita Commissione. 
Ai fini del giudizio di merito, la Commissione terrà conto della valutazione della  
documentazione prodotta. 
La Commissione disporrà di massimo 40 punti ripartiti come segue:  
10 punti per l’inerenza del titolo di studio o professionale all’attività che si intende 
svolgere; 
10 punti per l’esperienza lavorativa specifica del settore oggetto del “progetto di impresa”, 
da almeno un biennio; 
fino ad un massimo di 20 punti per l’ “idea - progetto di impresa” così attribuibili: 
-          10 punti per l’idea più innovativa di impresa;   
-          10 punti per attività di ricerca e analisi territoriale dei bisogni di supporto all’ “idea –

progetto di impresa”; 
Il giudizio della Commissione è insindacabile. 
Al termine dei lavori la Commissione redigerà ed approverà la graduatoria dei candidati 
ritenuti idonei.  
L’esito della selezione sarà comunicato ai partecipanti. 
 

 
Art. 7 - EVENTI SUCCESSIVI E CONTROLLI 

Il Comune di Molfetta effettuerà sui dati forniti tutti i controlli previsti dall’art. 71 del 
D.P.R.445/2000 e quelli diretti ad accertare la veridicità delle informazioni fornite. 



A norma dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000, qualora dal controllo di cui all’art. 71 emerga 
la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici 
acquisiti ed incorre nelle sanzioni penali previste dall’art. 76. 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/’90 e ss.m.e.i., in sede di istruttoria, l’Amministrazione 
Comunale potrà richiedere il rilascio di documentazione integrativa. 
Sarà cura dell’Istituto Intermediario Finanziario procedere alla verifica del merito 
creditizio dell’istante. 
 

Art. 8 - ALTRE DISPOSIZIONI 
I dati forniti sono coperti da segreto d’ufficio e trattati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 
(Codice in materia di protezione dei dati personali). Sono pertanto utilizzati per la 
valutazione delle richieste e successivamente trasmessi all’Istituto bancario per 
l’erogazione del prestito. 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, l’Amministrazione Comunale informa che procederà a 
richiedere agli Uffici competenti ogni eventuale atto, certificazione, informazione, ritenuti 
utili ai fini della valutazione della domanda. 
Il Comune di Molfetta non assume responsabilità per eventuale dispersione delle 
domande e/o delle comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni da parte del 
richiedente, né per eventuali disguidi postali, o disguidi imputabili a terzi, a caso fortuito 
o forza maggiore. 
 
 


